

Informační zpravodaj
Města Rousínova

srpen 2015



NÁVŠTĚVA V DERVÍU



www.rousinov.cz

OBNOVENÍ PARTNERSKÉ SMLOUVY S ITALSKÝM Dervediem

Před 10 lety, v září 2005, byla podepsána první partnerská smlouva mezi Rousínovem a seve- roitalským městem Dervio. Při příležitosti toho- to výročí bylo pozváno vedení města Rousínova a lidé, kteří se v minulosti na společných akcích podíleli, k jezeru Lago di Como na přátelskou ná- vštěvu a domluvu další spolupráce.

Návštěva se uskutečnila ve dnech 23. – 27. čer- vence a Rousínov zastupovalo 18 účastníků. Celé setkání bylo naplněné vřelým přijetím přáteli v Derviu a jejich srdečnou pohostinností. Z Rousí- nova jsme jim jako dárek přivezli pivo z pivovaru ve Viničných Šumicích, moravské uzené a sladké i slané pečivo. Stánek s našimi produkty byl umís- těn mezi ostatními italskými stánky při Slavnosti bílé noci v Derviu v sobotu 25. července. A nut- no podotknout, že Italům naše pivo i uzené moc chutnalo. Oživením byla i ukázka moravských dožínkových krojů, ve kterých se představily dva

naše páry. Současně to bylo i vzpomínkou na to, že při podpisu smlouvy před deseti lety byly tři páry z Rousínova také v moravských krojích, teh- dy v krásně vyšívaných kyjovských.

V neděli 26. července byla podepsána obnovená partnerská smlouva mezi oběma městy novými zástupci obou stran. V Derviu byl při této slav- nosti přítomen i tehdejší pan starosta Mario Macchi, který s velkým nadšením vzpomínal na společně konané akce v minulém desetiletí.

Pan starosta Ing. Jiří Lukášek pozval občany Dervia na návštěvu k nám na Moravu. Budeme v nejbližších dnech hledat vhodný termín, snad ještě na podzim letošního roku nebo na jaro. Ur- čitě budeme chtít Italům oplatit jejich pohostin- nost a ukázat jim krásy našeho regionu.

Ing. Eliška Škrobová, odbor ŠKK

ZPRAVODAJ V NOVÉM KABÁTĚ

Vážení spoluobčané, jak je jisté na první pohled patrné, Informační zpravodaj města Rousínova prošel od vydání posledního čísla hned několika změnami. Tou nejmarkantnější je jeho grafická obroda, a to včetně změny formátu, ve kterém bude zpravodaj vycházet. V rámci snahy o zpře- hlednění zpravodaje budou od nynějška člán- ky členěny do jednotlivých tématických oddílů, vždy nadepsaných v záhlaví stránky.

Schvalování článků a jejich konečnou podobu má nově na starost redakční rada, přičemž musí vycházet ze zásad, které jsou k nahlédnutí na webových stránkách města v rubrice „Informač- ní zpravodaj“. Tříčlenná redakční rada v součas- nosti funguje ve složení Ludmila Chromá, Daniel Král a Radim Krmela. S radostí uvítáme veškeré podněty, a to nejen na články faktické, ale také na ty, které kromě informační složky budou pl- nit roli zábavní a atraktivní zpravodaj pro vás –

čtenáře. Náměty můžete zasílat jednak mailem na adresu radnice@rousinov.cz nebo grecova@rousinov.cz, případně kontaktovat paní Greco- vou na telefonním čísle uvedeném na zadní stra- ně zpravodaje.

Za všechny, kteří se na nové podobě zpravodaje podíleli, doufám, že veškeré změny budete vní- mat jako krok správným směrem. Pokud nikoliv, jsme otevření jakékoliv zpětné vazbě. Závěrem naznačím jeden z budoucích cílů redakční rady, kterým je lepší propojení zpravodaje s ostatními informačními zdroji, především pak webovými stránkami (pro které město do budoucna taktéž plánuje nový vzhled), tak, aby zpravodaj vždy obsahoval originální obsah a jeho čtení nebylo pouze opakováním již známých skutečností.

Daniel Král, za redakční radu

Sobota **22. srpna**
ROUSFEST

Rockový festival

volná plocha zimního stadionu od 12 h

Sobota – neděle **5. – 6. září**
MINIMĚSTEČKO ROUSÍNOV

Program plný soutěží a her pro děti podruhé v Rousínově.

zahrada za Záložnou vždy odpoledne

Sobota **12. září**
HURÁ NA KOLA

Závody pro děti na odrážedlech, koloběžkách a kolech a další soutěže, hry a ukázky jízdy zruč- nosti, prezentace různých kol a šlapadel. Přípra- vuje SDH Kroužek a MC Pohádka.

náves v Kroužku od 14 h

Neděle **13. září**
ZPÍVÁME A TANČÍME S MÍŠOU

Písničkový pořad pro děti od 2 let na téma zvířát- ka. Děti mohou přijít v maskách. Vstupné 100 Kč, předprodej vstupenek v městské knihovně.

velký sál Záložny v 15 h

Pondělí **14. září**
NA POSPÁS

Veřejné představení divadelní hry v podání sou- boru DAVA

velký sál Záložny 18 h

Sobota **19. září**
PÁROVÉ HODY V ČECHYNI

Krojovaný průvod s doprovodným programem, bude požehnána kopie sochy Panny Marie z kap- ličky v Čechyni. Večer zábava od 20 h na hřišti.

Sobota **26. září**
VÁCLAVSKÉ HODY VE SLAVÍKOVICÍCH

Ve 13 h slavnostní mše svatá v parčíku na návsi, od 14 h průvod stárků po dědině, večer hodová zábava v sále TJ Spartak Slavíkovice.

Neděle **27. září**

SVATOVÁCLAVSKÉ HODY V ROUSÍNOVCI

Slavnostní mše svatá v kostele sv. Václava v Rousínovci v 9 h, průvod stárků po dědině od 14 h, hodová zábava od 20 h v sále spolku Svor- nost. Po celý den hraje Sivická kapela.

Neděle **11. října**

POHÁDKA O BACULATÉM KRÁLOVSTVÍ

Divadelní představení pro děti i dospělé uvádí ochotnický spolek Čedivadlo z České.

velký sál Záložny, čas bude upřesněn

Úterý **10. listopadu**
LHÁŘI

Britská komedie o citlivých policistech, které dělí od vytoužených vánočních svátků jen poslední, ale velmi choulostivý úkol. Pod tíhou vánoční atmosféry se však snaží o lidský přístup, který jejich autoritu strážců zákona dočista zesměšní a znemožní.

Hrají: Václav Kopta, Vojta Záveský, Jana Šulco- vá, Marcel Vašínský/Čestmír Gebouský, Vendulka Křížová/Simona Vrbická, Daniel Bambas, Anna Kulovaná/Daniela Choděrová a Rozálie Vízněro- vá. Předprodej vstupenek bude od října v měst- ské knihovně.

velký sál Záložny v 19 h

ODKUP OBJEKTŮ VE VÍTOVICÍCH

Občas zaznívá z úst rousínovských občanů: "Proč právě hospodu pro Vítováky?"

Vítovice jsou jedna z nejlépe položených místních částí města, která již dvě desetiletí pokulhá za rozvojem města Rousínova. Je jisté, že nelze ve všech částech města investovat souběžně a ve stejné výši.

Nyní byl v nabídce dům občanské vybavenosti ve Vítovicích, hospoda se sálem a zahradou, který zde několik desetiletí fungoval pro místní občany. Sál, opravovaný v 70. letech minulého století MNV Vážany – Vítovice a také brigádně, byl vrácen původnímu majiteli. Ten se rozhodl prodat, a to komukoliv. Nyní se zastupitelé města rozhodli, zda se přikloní k žádosti TJ Sokol, která má ve Vítovicích stoletou tradici, a zvedneš ruku pro koupi do majetku města, nebo zda pohodlněji tuto finanční částku rozpustí do jiných částí města. Nadpoloviční většina zastupitelů rozhodla koupit. O sál a pozemek se dále zajímali kolotočáři nebo zájemci o sklad či výrobu.

Souběžně ze zápisem do katastru nemovitostí probíhají jednání z TJ Sokol Vítovice o výpůjčce sálu. Na 1 NP přední budovy je připravováno

vyhlášení záměru pronájmu za účelem provozování pohostinství (mimo jiné v minulosti jsem byl pro otevření pohostinství v Kroužku v bývalé budově školy, kde o to měli zájem místní, nebyla však nadpoloviční většina). Druhé nadzemní podlaží může do budoucna sloužit městu jako byty, samozřejmě po rekonstrukci (jako příklad uvádím byty v bývalé škole v Kr. Vážanech). Dobré je uvést zmínku o zahradě za sálem, kde po geodetickém oddělení může vzniknout venkovní prostor pro sál a ještě stavební pozemek, na který je již dnes několik zájemců. Jeho prodejem může město získat část investice zpět do svého rozpočtu.

Další návaznost na koupi budovy má částečné uvolnění prostor v bývalé hasičce u rybníku, která je v majetku města a brigádně ji v minulosti opravili Sokoli z Vítovic. Do uvolněných prostor se přestěhuje knihovna ze současných nevhodných prostor. V případě souhlasu zastupitelstva bude budova knihovny nabídnuta k prodeji.

Zdeněk Šedý, místostarosta

DOPRAVNÍ OMEZENÍ

V tomto roce se nám sešlo v Rousínově a okolí několik staveb, které vyžadují dopravní omezení či dopravní uzavírku. Město Rousínov informuje své občany prostřednictvím místního rozhlasu a internetu. Žádáme Vás o trpělivost a pochopení, stavební práce se blíží ke svému závěru a již brzy se dočkáme zkvalitnění a zklidnění dopravy. V současné době nás čeká uzavírka nájezdu na dálnici D1 směr Rousínov – Brno v termínu od 20. 8. do 12. 9. 2015, objízdná trasa je vedena po komunikaci II/430 směr Brno. Řidiči se mohou na dálnici D1 vrátit nájezdem u Holubic. Sjezdy z dálnice D1 216 km do Rousínova budou zachovány. Stavbou průtahu II/430 Rousínov – Tučapy je vyvolaná uzavírka silnice II/430 v obci Komořany

v termínu od 8.7. do 30.9.2015, dále částečná uzavírka silnice Rousínov II/430 ulice Čechyňská v termínu 20. 7.–30. 8. 2015. Další dopravní omezení v úseku od kruhového objezdu směr Penny z důvodu stavebních prací na komunikaci a rekonstrukci kanalizace, termíny budou upřesněny v souladu s platnými uzavírkami. Občané budou informováni prostřednictvím místního rozhlasu a internetu.

Z důvodu opravy komunikace po provedení odkanalizování místní části Vítovice je v termínu od 1. 8. do 30. 8. 2015 uzavírka místní části Vítovice. Autobusová zastávka je umístěna před obcí na zpevněné ploše.

Jiří Karásek, odbor VŽP

VYUŽITÍ OBJEKTU NA TYRŠOVÉ ULICI PRO ČINNOST DĚTÍ A MLÁDEŽE

Po získání objektu na Tyršové ulici, který dříve sloužil k výuce středoškoláků, se město Rousínov snaží oživit prostory areálu zase hlásky dětí. Od září bude druhým rokem probíhat výuka žáků prvního stupně základní školy včetně družiny, ale také přibudou další mimoškolní aktivity. Do přízemí budovy bývalého dívčího internátu se nastěhují neziskovky, které už jsou v Rousínově zaběhlé – mateřské centrum Pohádka a Centrum volného času. Dále mají zájem o pronájem prostor další organizace. V této době se jedná se Střediskem volného času Maják z Vy-

škova (nový název Domu dětí a mládeže Vyškov) a s rousínovskou pobočkou Asociace rodičů ČR. Všechny organizace chtějí nabízet aktivity pro různé věkové a zájmové skupiny. Nejpozději v říjnu budou zahájeny kluby a kroužky. Jejich konkrétní nabídka bude po konečném projednání pronájmů publikována na webových stránkách města www.rousinov.cz a na webech jednotlivých organizací.

Ing. Eliška Škrobová, odbor ŠKK

PROVOZ D-CHB V ROUSÍNOVĚ A POSKYTOVÁNÍ PEČOVATELSKÉ SLUŽBY

Letos v červenci uplynulo již 9 let od otevření a zahájení provozu DCHB (Dům chráněného bydlení). Tento dům byl postaven hlavně z důvodu pomoci lidem starším a těm, kteří již z jakéhokoliv důvodu potřebují pomoc jiné osoby.

Budova je třípodlažní, má celkem 40 bytů, z čehož je 6 bytů 2+kk pro partnerské (rodinné) dvojice a 34 bytů 1+kk. Každý byt má na svém patře k dispozici sklepni kóji. Ve 2. NP je umístěno středisko sociální péče, ve kterém mají možnost nájemníci využít služeb jako kadeřnictví, masáže, pedikúru, rotoped. Provoz budovy zabezpečují zaměstnanci Města Rousínova a správcem budovy jsou Městské služby Rousínov.

Postupem let a provozu se zvýšila potřeba nájemníků v péči o vlastní osobu. Proto má Město Rousínov od března 2010 zřízenou registrovanou pečovatelskou službu (PS) u Krajského úřadu Jihomoravského kraje, Odbor sociálních věcí. Služba se poskytuje převážně nájemníkům DCHB. Jednou z výše uvedených služeb je tzv. doprovod dospělých k lékaři, na úřady, instituce veřejné služby a zpět, a to pro všechny občany Rousínova a jeho místních částí: Čechyně, Královopolské Vážany, Slavíkovic, Kroužek, Vítovice a Rousínovec za jednotnou finanční částku 60,- Kč. Tato

služba je už pár let známá pod pojmem „Svoz občanů“ (letáky jsou vyvěšeny v každé místní části města Rousínova).

Veškeré podrobnější informace k pečovatelské službě Města Rousínova jsou k dispozici na internetových stránkách www.rousinov.cz.

Celý provoz velké budovy DCHB s poskytováním pečovatelské služby jak nájemníkům, tak i v některých úkonech ostatním občanům Rousínova a blízkého okolí, zabezpečují čtyři pracovníci Města Rousínova. Časová dostupnost provozu DCHB a poskytování PS je pondělí – pátek od 7.00 – 18.00 hodin.

Z legislativních důvodů (ale zachování zkratky DCHB), se od ledna 2015 pozměnil název budovy na D-CHB, což je Dům-centrum harmonického bydlení.

Júlia Havířová, vedoucí pečovatelka

Kontakty na provozovatele D-CHB a poskytovatele pečovatelské služby Města Rousínova: kancelář: 517 326 180, Havířová J.: 724 571 836
Jindřichová E.: 607 910 745,
Tomečková P.: 739 112 814
Jandorová M.: 608 944 857 (od září 2015)

ZELEŇ V ROUSÍNOVĚ

K posledním akcím, které Městské služby Roušínov realizovaly, patří výsadby na ulici Polní, v nově vznikající ulici v lokalitě Za Dvorkama a v ulici Hlinky ve Slavíkovcích. Do údržby jsme aktuálně převzali nově realizované sadové úpravy v Kroužku a Vítovicích.

Bohužel, v souvislosti s Vítovicemi musíme zmínit krádeže rostlin a jejich poškozování. Část škod nahrazovala realizační firma, zbytek půjde z rozpočtu městských služeb. Je škoda, že ne všichni si váží práce druhých lidí a vynaložených finančních prostředků. Navíc ničí veřejný prostor, který je určen všem občanům.

Další negativní skutečností, se kterou se setkáváme, je nevybíravé chování některých občanů vůči pracovníkům městských služeb. A mnohdy jde o jednání neopodstatněné. Dotyční navíc často netuší, jak jsou zahradnické práce náročné. Pokud budete mít připomínky nebo podněty k naší práci, na stránkách města a ve zpravodaji jsou uvedena telefonní čísla na vedoucí pracovníky městských služeb.

Letos jsme v ulicích města vyzkoušeli i dvě novinky – květinové pyramidy a pestrý letničkový záhon. Květinové pyramidy našly své místo před budovou městského úřadu, kde zatraktivňují nástupní prostor. Na výsadbu jsme použili 344 muškátů ve třech barvách. Pyramidy nabízejí množství variant osázení při využití různých



květin. V následujících letech tedy budeme zkoušet další kombinace.

Pestrý letničkový záhon v parčíku na ulici Tománkova byl založen metodou přímého výsevu na stanoviště. Zapojení a nástup do kvetení je u těchto letničkových směsí pomalejší, během 6-8 týdnů od výsevu. Přináší však do měst novou alternativu ke květinovým záhonům a neotřelý vzhled. Ve směsích jsou kombinovány atraktivní druhy letniček v pestrých barvách, různých výškách a dobou kvetení. I u těchto záhonů lze každý rok dosahovat odlišných efektů. Letošní horké a suché léto urychlilo odkvetání letniček, pravidelně však tyto záhony fungují až do prvních mrazů.

Od spousty z Vás jsme obdrželi pochvalné reakce na naše květinové záhony. Věříme tedy, že Vám budou dělat radost i nadále.

Ing. Helena Vodičková, MS

OBNOVA TECHNIKY V MĚSTSKÝCH SLUŽBÁCH

V těchto dnech byl do Městských služeb Roušínov pořízen nový traktor John Deere 5090M s příslušenstvím čelní nakladač a překopávač kompostu. Vybavení bude sloužit k obsluze komunitní kompostárny, mulčování, zimní údržbě komunikací a dalším činnostem. Stávající traktor Zetor (starý 35 let), bude po nutné údržbě využíván dále.

Václav Hůlka, vedoucí městských služeb



MĚSTSKÁ POLICIE ROUSÍNOV BYLA POSÍLENA O POZICI ASISTENTKY

Pod Městskou policií Roušínov byla od 1. července systemizována nově vzniklá pozice „asistentky“.

V pilotní, takřka průkopnické pozici, působí od uvedeného data občanka Roušínova, paní Soňa Janečková, která je plnohodnotnou zaměstnankyní města Roušínova. Svou pilí, zájmem, ofenzivností a flexibilitou si velmi brzy získala pozornost, důvěru i respekt nejen u řady občanů a zaměstnanců města, ale i samotného strážníka.

Úkolem paní asistentky není vařit na služební kávu, nebo se strážníkovi starat o „papírování“. Její činnost je směřována především do samostatných obchůzek v terénu, vč. cyklohlídky, kde si i v době, kdy strážník není právě přítomen, všímá závad, nešvarů a nepořádku. Od prvních dnů svého působení se podílí na zajištění bezpečného přecházení chodců, především seniorů a maminek s dětmi přes vozovku, což je právě nyní, při opravách průtahu městem, velmi aktuální. Nevyhne se ani nočním službám, při kterých

posiluje strážníka do společného týmu, ve kterém působí především jako dobrý pozorovatel a svědek.

Nedílnou součástí její práce je zajištění okamžité komunikace mezi úřadem a občany v místech, kde dochází k omezení sjízdnosti a schůdnosti komunikací, haváriím, odstávkám apod. Od začátku nového školního roku bude vítaným pomocníkem při zajištění bezpečné ranní cesty dětí do školy a po výuce domů. K zamezení vzniku případných nedorozumění byla paní asistentka koncem července představena vedoucím pracovníkům a celému kolektivu příslušníků Policie ČR obvodního oddělení Vyškov na jejich měsíční služební poradě. Příslušníci byli seznámeni nejen s úkoly paní asistentky, ale i možnostmi jejího využití pro plnění úkolů Policie ČR v oblasti trestního a správního řízení, nakládání s nálezy apod.

Petr Minařík, strážník MP Roušínov

Z hlídkové knížky městské policie:

Krádeže vloupáním na sídlišti. V souvislosti s pokračující „šňůrou“ vloupání s krádežemi jízdních kol na sídlišti se obracíme na veřejnost se žádostí: Jste dostatečně všímaví? Pozorovali jste v domě či okolí pohyb někoho cizího, kdo sem nepatří? Nevedl či nenakládal do auta/vozíku/dodávky/kolo? Nemáte třeba jeho fotku, zapsanou registrační značku, popisy? Pohybují se/přespávají ve vašem okolí lidé, kteří zde zjevně nemají co pohledávat?

Nadále se zaměřujeme na černé skládky a nedovolené odkládání odpadů. Podnětů na základě předchozího čísla Zpravodaje nepřišlo mnoho, proto se na Vás opětovně obracíme se žádostí o spolupráci. Pomůžete nám zlepšení Vašeho okolí, aby nebylo bezohledně zohyzdjeno a ohrožováno, stejně jako životní prostředí? Víte o informacích, které povedou k zjištění zakladatelů a přispěvatelů nevábných černých skládek a nevhodně uloženého odpadu? Víte o dalších nepěkných zákoutích v Roušínově a jejich vinících? Máme na věci skutečný, opravdový zájem.

V hledáčku městské policie jsou i znečištěné komunikace, resp. vyhledávání původců znečištění. Bez ohledu, o jakou komunikaci se jedná. Může to být i cyklostezka. Například ta, která vede mezi ul. U Stadionu a Královopolskými Vážany, bývá nezřídka zasažena zemědělskou činností. Pokud stojíte o čistý chodník a sjízdnu cyklostezku, dejte nám neprodleně vědět, když bude zemědělský stroj ještě na místě. Určitě budeme po původci nekompromisně požadovat neprodlené zajištění nápravy.

Další informace o činnosti městské policie za uplynulé období si můžete přečíst na www.rousinov.cz - Informační zpravodaj

ÚHRADA MÍSTNÍHO POPLATKU ZA PROVOZ SYSTÉMU SHROMAŽĎOVÁNÍ, SBĚRU, PŘEPRAVY, TŘÍDĚNÍ, VYUŽÍVÁNÍ A ODSTRAŇOVÁNÍ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ

Upozorňujeme obyvatele na povinnost uhradit poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů za 2. pololetí **do 31. 8. 2015**. Tato povinnost je upravena v obecně závazné vyhlášce č. 2/2012.

Poplatek je možné uhradit převodem z Vašeho účtu na účet města vedený u České spořitelny, a.s. č. **19-1561324309/0800**. V případě převodu na účet města je **nutné uvést variabilní symbol a do poznámky pro příjemce: jméno, příjmení, rodné číslo (nebo datum narození) plátce a počet osob (poplatníků)**, za které je poplatek placen. Variabilní symbol je uveden

na pokladním dokladu, který jste obdrželi v minulosti při úhradě poplatku, nebo Vám bude sdělen na pokladně MěÚ Rousínov, případně na telefonním čísle 517 324 846 nebo e-mailu: pekarikova@rousinov.cz.

Pokud plátce neuvede tyto údaje, vystavuje se riziku, že platba nebude identifikována. Jakoukoli změnu v placení poplatku (např. změnu počtu osob) nahlase na pokladnu MěÚ.

Známky na popelnice jsou po úhradě k vyzvednutí na pokladně.

Markéta Pekaříková, odbor HS

ODEŠEL VLADIMÍR PROCHÁZKA

V neděli 2. srpna 2015 završil svůj čínorodý život ve věku 88 let pan Vladimír Procházka. Byl nadšeným dobrovolným hasičem a dlouholetým starostou SDH Rousínovec. Pro město Rousínov pracoval celý svůj život v různých funkcích jako člen rady města, člen stavební komise, zaměstnanec technických služeb, správce Záložny,...

Byl vždy aktivní a svou chutí do života a do práce „nakazil“ snadno i druhé. V mládí hrál

v Rousínovci divadlo, jehož historii zapsal a uchovával, zaznamenával dodnes poctivě dění kolem rousínoveckých hasičů a měl mnoho dalších aktivit. Bude chybět jeho blízkým, zvláště svým pravnoučatům, která miloval, a bude chybět i nám všem.

Vedení města Rousínova mu tímto vzdává poctu a děkuje za jeho celoživotní snahu udělat něco navíc ve prospěch všech.

Vedení města

JAK JSME PROŽILI LETOŠNÍ ŠKOLNÍ ROK V MATEŘSKÉ ŠKOLE ROUSÍNOV

Během letošního školního roku se uskutečnila řada akcí v MŠ i mimo ni. Z těch pravidelných to byla např. mikulášská nadílka, vánoční koledování s rozdáváním dárek v jednotlivých třídách,



setkání se Třemi králi před rousínovskou radnicí, maskární karneval, vítání jara s házením smrtky do potoka Rakovce, návštěva knihovny, dále pak beseda s policií, hasiči, včelařem, navštívili jsme také pana Bartla, který měl pro děti přichystanou ukázkou vypreparovaných zvířat a ptáků. Proběhla oslava MDD, tentokrát na téma „Večerníček“, návštěva kasáren ve Vyškově, výlety k ukončení školního roku. Starší děti navštívily zámek Buč-

vice, mladší děti Zoo koutek a Hvězdárnu Vyškov. Na zahradě proběhl Den země s plněním ekologicky zaměřených úkolů a s roční pauzou (z důvodu budování zahrady) opět cirkus Le-Grando, na jehož programu se podílely samotné děti. V předškolních třídách proběhlo rozloučení s dětmi a jejich pasování na školáky.

S dětmi jsme navštěvovali divadelní představení a koncerty v MŠ, ZUŠ, Záložně, viděli jsme i Krkonošskou pohádku a Tři čuníky v divadle Radost v Brně a na podzim jsme se zúčastnili hudebního vystoupení Dády Patrasové ve Slavkově. Učitelky hrály maňásková divadla, ve všech třídách proběhly besídky vánoční, ke Dni matek i podzimní tvoření s rodiči. Pěvecký sbor Puntík vystupoval na náměstí při rozsvěcování vánočního stromu a na setkání seniorů v Záložně.

Děti zaujala také výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ na téma „Yetti – sněžný muž“.

Účastnili jsme se i několika výtvarných soutěží, děti kreslily křídami na silnici a svými výrobky přispěly také na vánoční a velikonoční výstavu do místní synagogy. Výrobky dětí zdobily také plot okolo MŠ na závěr školního roku.

Sylva Málková, učitelka MŠ Rousínov

O ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Nápadnou organizační změnou je postupná adaptace výuky na pracoviště Tyrsova, do prostoru bývalého SOUN. Vzhledem k velkorysému prostoru, bezpečnému okolí a potenciálu zázemí (venkovní plochy, sportoviště), budou na toto pracoviště umísťovány třídy nejmenších dětí, tj. od 1. do 3. ročníku. K úplné spokojenosti bude chybět možnost stravování. Ve spolupráci se zřizovatelem řešíme alespoň možnost zřízení výdejny obědů.

Klidné prázdniny opět nemá budova na Habrovanské. Ve dvorním traktu je přistavován výtah,

který zajistí bezbariérový přístup do všech pater. Nový kabátek budou mít i některé třídy II. stupně po odstranění historického dřevotřískového obložení a kultivaci stěn tříd. Snad to žáci ocení a nebudou to záhy vylepšovat vlastní tvorbou. V budově čechyňské školy se rozhodnutím KHS vyučovat nesmí a tak zateplování a výměna oken bude k užtku zejména místním spolkům a sdružením.

Některé změny nejsou navenek tolik viditelné a možná někomu připadají méně podstatné. Myslím tím evoluci výchovně vzdělávacího pro-

cesu. Ta se odehrává v každém okamžiku pedagogické praxe, je jí však třeba vytvořit teoretický prostor.

Došlo např. k úpravám počtu hodin v jednotlivých ročnících. Prvňáčkům vracíme 4 hodiny denně, chybějící hodina se jim vrátí v 5. třídě. Zmírní se tím také „skok“ v délce vyučovacího dne mezi

I. a II. stupněm. Postupné změny lze vysledovat i v učebním plánu školního vzdělávacího programu, který lze s rezervou označit jako dříve známé učební osnovy. Kromě již zavedené povinné výuky druhého cizího jazyka (na úkor ostatních předmětů) tam můžeme od 8. ročníku najít i doplňkové předměty, které se lépe přizpůsobí potřebám i schopnostem žáků. Nabídka volitelných předmětů se pak opírá nejvíce o přírodovědné obory. Letos budeme opět vyučovat např. velmi úspěšné chemické praktikum, nově i praktikum fyzikální.

Novinkou na I. stupni od letošního roku je integrace uměleckých předmětů a prvouky do časova-

cích bloků. V praxi to bude znamenat, že v rozvrhu je najdeme pod společným obecným názvem, činnosti pracovní, hudební a výtvarné pak budou kombinovány s prvoukou dle aktuální tématické vazby, a také dle „formy a vyladění“ žáků.

Nepřehlédnutelnou součástí je pak oddíl upravující vzdělávání a začlenění žáků s poruchami učení a různých druhů postižení.

Občas slychám: „*Já bych učitelem být nemohl(a), já bych ty děcka musel(a)...*“ Není to nutné. Stačí, když se shodneme na stanovených pravidlech a budeme vyžadovat jejich dodržování. Doma i ve škole. Vážené maminky a tátové dětí školou povinných – dotazujte se, spolupracujte, prahňte po vysvětlení, nespokojte se s jednostranným tokem informací.

Hodně zdaru nám všem.

Mgr. Jiří Kyjovský, ředitel školy

ZÁJEZD ZUŠ FRANTIŠKA SUŠILA DO MAĎARSKA

Ve dnech 29.5. - 1.6.2015 se uskutečnil koncertně-poznávací zájezd hudebního oboru ZUŠ Františka Sušila do Maďarska. Jak už samotný název napovídá, důležitým bodem našeho zájezdu byl koncert v partnerském městě Halásztelek. Koncert se konal v jednom z místních kostelů za výborné atmosféry ve zcela zaplněném prostoru hned v podvečer prvního dne a sklídl obrovský úspěch.

A pak už jsme se mohli věnovat kulturně-poznávací části programu zájezdu. Na prohlídku hlavního města - Budapešti - jsme měli dva dny, a tak jsme nelenili. Navštívili jsme druhou největší synagogu na světě, monumentální chrám sv. Matyáše, kde jsme vystoupali přes 300 schodů na věž s panoramatickým rozhledem na celou metropoli, dále Parlament s korunovačními klenoty, jehož návštěva se neobešla bez řádných kontrol. Prošli jsme se po dunajském nábřeží a spatřili originální pomník holocaustu.

Brázdili jsme lodí Dunaj tam a zpět a viděli tak Budapešť z úplně jiné perspektivy. Také jsme se prošli přes celý rozsáhlý Budínský hrad při západu slunce. Zvláště pro klavíristy byla zajímavá návštěva muzea Ference Liszta, nejslavnějšího maďarského skladatele a klavíristy, i s účastí na každotýdenním dopoledním sobotním koncertu. Vyslechli jsme úžasný výkon vítěze mezinárodní klavírní soutěže v Los Angeles, který zpaměti přednesl hodinovou skladbu

F. Liszta. Odtud jsme jeli druhou nejstarší podzemní dráhou na světě k Náměstí Hrdinů. Tam jsme kromě výkladu o historii Maďarska s prohlídkou Památníku milénia také prozkoumali moderní a výtvarně velmi originální Památník totality. V teplých dnech nám přišla vhod i návštěva zajímavého jeskynního kostela. Jako vůbec největší zážitek vnímám představení Nahý klaun v Maďarském paláci kultury, obrovském a krásném komplexu, zpracované jako hudebně



– pohybové vystoupení. Toto představení bylo prováděno artistickými kousky, mluveným slovem překládaným do angličtiny za doprovodu příjemné hudby.

Mimo Budapešť naše zastávky vedly i do jiných malebných koutů Maďarska. Byl to zejména historický Győr se spleťtými uličkami, krásnou bazilikou a kostelem sv. Ignáce vedle jezuitské koleje a gymnázia, kde studoval například Josef

Dobrovský nebo bývalé hlavní uherské město Ostřihom s jednou z největších katedrál ve střední Evropě. Cestou zpět jsme si vychutnali koupání ve světoznámém jezeře Balaton. Břeh byl ještě téměř prázdný a voda sice nedosahovala teploty jako uprostřed léta, ale příjemně nás osvěžila.

Velké poděkování patří paní Évě Soponyai, která nám tlumočila a pomáhala s organizací celého pobytu, ochotnému panu řidiči, se kterým byla příjemná domluva. Největší dík patří dvěma pedagogům naší ZUŠky, kteří celý náročný zájezd zorganizovali – paní učitelce Haně Jánské a panu učiteli Radku Dočkalovi, bez nichž by se zahraniční cesta nemohla uskutečnit. Jsem moc ráda, že jsem se této mimořádné akce mohla zúčastnit.

Kateřina Bradáčová
(žákyně ZUŠ Fr. Sušila Rousínov)

NEZISKOVKY

POZVÁNKA NA MINI-MĚSTEČKO ROUSÍNŮV

Rádi bychom Vás pozvali na zábavnou akci pro děti nazvanou Mini-městečko Rousínov. V Rousínově to bude již druhý ročník. Na děti čeká spousta sportovních a tvořivých aktivit a děti se zde zároveň zábavnou formou seznámí s hodnotou peněz.

Po registraci na místním „Úřadu práce“ jsou děti posílány na různá stanoviště, kde mají určitou dobu pracovat a tvořit. Zde si vydělají místní hrací peníze, které si vyzvednou v „Bance“. Za ty si pak mohou koupit občerstvení nebo si dopřát zábavu na trampolíně, malování na obličeji, a jiné. Stanoviště budou zajímavá jak pro kluky – např. vyřezávání z překližky, sochání ze speciálních cihel, tak i pro holky – tvoření postavíček z vatových kuliček, tanec. Děti nemine ani úklid

s pomocí speciálního nářadí. Zajímavé bude i stanoviště Royal Rangers, kde na děti čeká něco ze sportu a aktivity spojené s přírodou. Na závěr děti i rodiče mohou shlédnout ukázkou tance a kratší divadelní scénku, kterou se děti naučí. Mini-městečko proběhne 5.- 6. září a to oba dny od 13-18 hodin v parku za Záložnou. Akce je určená pro děti od 4 do 14 let, je však klidně možné si zasoutěžit i s dětmi od 2 let. Menším dětem pomohou rodiče či blízcí. Starší děti již zvládnou pobyt v mini-městečku samy a rodiče mohou odpočívat v kavárně mini - městečka. Těšíme se na Vás.

za pořadatele, **Monika Skovajsová**

SLAVÍKOVICKÁ ŠÁLA V PELHŘIMOVĚ, MĚSTĚ REKORDŮ

To, že se u nás ve Slavíkovcích nenudíme, umíme se setkávat a bavit, jsme sami sebe i své okolí ujistili už mnohokrát. Ještě máme všichni v živé paměti, jak v rámci akce Setkání generací Tělovýchovná jednota Spartak Slavíkovice zahájila štafetové pletení nejdelší šály, která bude představovat jakousi pomyslnou kroniku obce. Každý, kdo se zapojil a zapojí do pletení, bude zaznamenán v připravené kronice s popisem použité barvy, počtem upletených řádků, časem pletení, jménem s adresou a podpisem pletaře a příslušným datem. Plést se bude hlavně na akcích pořádaných TJ Spartak Slavíkovice.

Tento originální projekt, ve kterém jednou jistě bude navazovat pletený autogram vnuček na práci svých babiček, je zapsán v České knize rekordů, a tak byl i součástí hlavního programu na festivalu Pelhřimov-město rekordů 2015, který pořádala Agentura Dobrý den, tentokrát už po pětadvacáté. Jedná se o největší akci svého druhu v Evropě, a tak bylo potěšením i ctí ukázat, jak jsme čínorodí a taky „pro každou legraci“.

Paní Ludmila Skřivánková, Alžběta Opluštilová, Ivana Marešová a Emilie Křivánková ze Slavíkovice štrykovaly jako o život, takže u našeho pletacího slavíkovického stánku bylo stále živo. Však i jinde se bylo na co koukat: žonglování s fotbalovými míči, lukostřelba na cíl-pingpongový míček,

největší sekera, akrobacie na kolech a spousta dalších možných i nemožných kuriozit. Perličkou a tahákem programu byla jistě i paní Jarmila Bursová, známější jako babča z Babovřesek, se svým rekordem, které dělal milé a usměvavé garde pan režisér Zdeněk Troška.



Paní Křivánková podpořila zajímavou atmosféru krásným hanáckým krojem, a protože si k našemu stánku rádi přisedli a přispěli svou prací i návštěvníci festivalu, přibýlo zase dalších pár vlněných metrů, tentokrát opět pod bedlivým dozorem komisařů z pořádající agentury.

Miroslava Vymětalová

SPORTOVNÍ DEN

Co udělat pro zvýšení zájmu o sport v Rousínově? Takovou otázku si položili členové TJ TAT-RAN Rousínov a zrodila se myšlenka uskutečnit SPORTOVNÍ DEN. Od myšlenky následně vedla neprobádaná cesta k realizaci takové akce, protože hlavním záměrem bylo představit stěžejní druhy sportu, které lze v Rousínově provozovat, a přivést zejména děti a mládež na tato sportoviště. Ovšem aby přišly děti, bylo logicky potřeba přilákat i rodiče a tak tým sportovních nadšenců přemýšlel jak a kdy akci uskutečnit, v jakém období a s jakou náplní, aby byl o Spor-

tovní den zájem. Jak se to podařilo necháme posoudit účastníky, malé i velké sportovce. Realizační tým TJ TAT-RAN ve spolupráci s TJ Sokol Rousínovec, FBC Rousínov a za výrazné podpory Města Rousínova připravil dne 6. 6. 2015 v době od 9.00 do 13.00 hodin jednotlivá sportoviště, na kterých zkušební trenéři seznamovali mladé i starší sportovce s vybraným sportem. A že bylo na výběr, v Rousínově mladí fotbalisté hned v devět ráno ovládli fotbalové hřiště a vydrželi by tam určitě celý den. Juniorky z volejbalového oddílu na hřišti předvedly, že volej-



bal hrát umí, což následně potvrdily ve smíšeném utkání s rousínovskými muži. Na tenisových kurtech v Rousínovci i v Rousínově byla spousta nejmladších tenisových nadšenců a k údivu rodičů se jim tenis vedený zábavnou formou zalíbil. Ve sportovní hale dominoval florbal, tak jako

VŠICHNI BYLI SPOKOJENI

Bohatá náplň činnosti Klubu důchodců v Rousínově vychází z přání jeho členů a ta jsou pak realizována jeho představiteli, hlavně však Magdou Rothkögelovou. Je to už zažitý postup po mnoho let. Každoročně se členové těší na celodenní autobusový zájezd s pestrým programem, přinášejícím vždy kulturní zážitky s poučením, které by jednotlivec nemohl zrealizovat, ale kolektivní vůle všech zájemců přináší neočekávaný efekt, který provází vděk a spokojenost.

V 7.30 hod. 21. 7. 2015 se vydalo na cestu čtyřicet pět účastníků zájezdu do prvního cílového místa, zámku v Novém Jičíně. Ujal se jich mladý průvodce, který hned v počátku prohlídky bez rozloučení zmizel. Tak si všichni začali hledat v množství předložených artefaktů, výborně nainstalovaných, svůj předmět zájmu. Zámek je naplněn významným množstvím nápadů, které z něho tvoří ojedinělou zajímavost. Soubor pokrývek lidských hlav – klobouků – je obdivuhodný a domníváme se, že stále otevřeným tématem. Rovněž akademický malíř Zdeněk Burian (1905 – 1981), náš největší průkopník v zobrazování, osobitým způso-

u fotbalistů, přišlo mnoho zájemců o tento sport a společně s již aktivními florbalisty se seznamovali s tímto atraktivním sportem. V této hale rovněž probíhalo seznámení se se sportem zejména pro podzimní a zimní večery, ale i letní dovolenou a to s badmintonem. Naopak ve „staré“ školní tělocvičně ovládly ženy a rodiče s malými dětmi všechny žíněnky a další nářadí a bylo zde plno sportovní zábavy, včetně cvičení pilates a příjemného zdravotního cvičení. I když bylo v tento den venku krásné počasí, tak i stolní tenisté zamířili na své sportoviště v sále TJ Sokol Rousínovec a předvedli své umění s bílým míčkem.

Na SPORTOVNÍ DEN v areálu Na stadionu plynule navázal Dětský den a tak byl zejména pro nejmenší tento den završen hrami a zábavou.

Za TJ TAT-RAN Rousínov **M. Růžička**, předseda

bem představuje vědecké poznatky z oborů paleobotaniky, paleozoologie a paleoantropologie. Podkrovní sál Novojičínského zámku je věnován umělcům, kteří se inspirovali jeho dílem a jsou považováni za jeho následovníky.

Dalším naším zastavením byla expozice Vítkovických železáren. Ta překročila veškeré meze očekávání všech účastníků zájezdu. Zde se zrodil zázrak opírající se o vizi ředitele Vítkovických železáren ing. Jana Světlíka s jeho spolupracovníkem ing. arch. Josefem Pleskotou, kteří dokázali zpopularizovat technické vědy z oboru metalurgie a přiblížit jí všem věkovým skupinám obyvatelstva. Podíl na tomto velkém předsevzetí mají i ti, kteří mile přivítají zájemce a věnují se jim až do okamžiku rozloučení se značně rozlehlým technickým areálem. Každý odchází spokojený s nadšením, že pochopil aplikace algoritmů tavby surovin pro výrobu železa a také z toho, že veškerá zařízení si mohl tak říkajíc osahat. Podstata výroby, která byla a je předpokladem technického pokroku, utkvěla všem ve vědomí, které se naplnilo hrdostí nad tím, že patříme k těm, co

to dovedou. Proto musím poděkovat i průvodkyni Kristýně Kubinové za její obětavost, která byla odměněná spontánním a srdečným potleskem. Všem se cestovalo pohodlně, protože autobus byl i přes značné vedro výborně klimatizovaný. Na zpáteční cestě jsme si udělali krátkou přestávku k prohlídce moderní architektury v areálu lázní Klimkovice.

Tak jako nápady jsou bezbřehé, i naše republika poskytuje velké množství možností, kam se vydat v příštím roce. Ještě se neví s určitostí kam se vydají, ale těší se všichni!

Ing. Václav Hlaváč

Občanské sdružení Diakonie Broumov
pořádá

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ

Letního a zimního oblečení, lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, domácí potřeby – nepoškozené, vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, obuv, hračky – nepoškozené. a polštáře.

Sbírka se uskuteční:

ve dnech: **14. - 18. září 2015**

čas: **denně od 8.00-17.30 hod.**

místo: **Louky 1, Rousínov, Dům – centrum harmonického bydlení v prostorách garáží**
(vjezd autem možný až ke garážím)

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem
Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel.: 724 571 836, 517 326 180

ROUSÍNOV - KDYSI A DNES

Dopisnice z roku 1900 – silniční pohled na Rousínov. Zleva dům č. 12 ž. Štěpána Barbera, dále 1. etapa stavby Zálužna č.p. 2, na místě hostince U bečičky, vedle židovský dům č. 13 ž., na jehož místě byla v roce 1898 provedena přístavba Zálužny s kupolí. V průčelí je stará čtyřtřídní škola s předzahrádkou (zde kdysi stála kaple

sv. Maří Magdaleny). Budova je nyní využívána MÚ Rousínov. Hranaté hodiny na věži, čitelné až od habrovského mostu, byly v roce 1965 nahrazeny nevhodným ciferníkem kulatým.

P. Zugar; Mgr. M. Čech, DiS; Ing. V. Sedlmajer



FESTIVAL SUŠILŮV ROUSÍNŮV

Neděle 14. června 2015 byla dnem, kdy si naše město už po několikáté připomíná narození našeho nejvýznamnějšího rodáka Františka Sušila. Jeho zásluhou se dochovala do dnešních dnů řada nářevů i textů písní, které si zpívali lidé i v minulosti a do kterých vkládali své životní radosti i bolesti. Ze Sušilovy sbírky čerpají dodnes soubory po celé Moravě včetně rousínovské cimbálové muziky Kalečník, Malého hudebního družení a Smíšeného pěveckého sboru Sušil.

V letošním roce se podařilo pro hudební odpoledne zajistit koncert uměleckého souboru Hradišťan v čele s panem Jiřím Pavlicou. Ačkoliv zahrada za Zálužnou byla zalita horkými slunečními paprsky a na jevišti nebylo mnoho chladku, všichni hudebníci odvedli perfektní výkon a předali publiku neochvějnou víru v dobro, naději, že náš život má smysl a každý máme na zemi svůj úkol.



PŘIPRAVUJEME TANEČNÍ KURZ

V červnovém zpravodaji jsme informovali o připravě tanečního kurzu v Rousínově. Ve spolupráci s tanečními mistry manžely Sedlákovými z Vyškova bude probíhat kurz společenských tanců pro dospělé (začátečníky i mírně pokročilé) v termínu od 10. prosince 2015 do 11. února 2016, vždy ve čtvrtek ve velkém sále Zálužny v době od 18 do 20 hodin, případně po domluvě od 19 do 21 hodin.

Po Hradišťanu vystoupili žáci hudebního a tanečního oddělení Základní umělecké školy Františka Sušila. Před jejich vystoupením bylo veřejně poděkováno řediteli ZUŠ panu Mgr. Pavlovi Malému, který odchází do zasluženého důchodu. Závěr odpoledne patřil programu v podání rousínovské cimbálové muziky Kalečník.



Pro zpříjemnění pobytu návštěvníků se o občerstvení starala obsluha stánku zahrádky z restaurace Zálužna, velmi ochotně stánek se svými výrobky připravil pan Antonín Halouzka ml. a velké poděkování patří členům organizace Českého svazu včelařů v čele s paní Mgr. Dobruškou Flösslerovou, kteří zabavili nejen děti při výrobě svíček a zdobení perníčků.

Snad co nejdříve bude zahrada za Zálužnou opět hostit pěknou kulturní akci!

Ing. Eliška Škrobová
odbor ŠKK

Ing. Eliška Škrobová
odbor ŠKK

KONEC VÁLKY V ROUSÍNOVĚ ZBLÍZKA

V letošním roce uplynulo již 70 let od ukončení války a osvobození Rousínova. Protože toto období je srovnatelné s průměrnou délkou života občanů, přímých účastníků událostí v květnu 1945 je již jen omezený počet. Zatímco celkově byl pohyb fronty v Rousínově přesně historicky rekonstruován a zaznamenán, účast jednotlivých rodin a obyvatel Rousínova v těchto událostech popsána nebyla. Uvádíme proto na pokračování některé zachované zápisy a vzpomínky na toto období.

1. Část - Zápisky Františka Buriana (*1912), číslo popisné 273 - V nové čtvrti

Dne 18. března 1945 byl napaden Rousínov ruskými letadly a ostřelován z palubních zbraní v 9 hodin večer. Škody byly jen v délce po náměstí na oknech.

Ruská fronta se přibližovala a byly stále více slyšeti detonace od děl a bombardování, tak jsme se museli 15. dubna odstěhovat do sklepa (kotelny) neb bylo velké nebezpečí bombardování u nás letadly, v noci jsme hlídkovali každý 3 hodiny.

20. dubna v noci o 11 hodině byl Rousínov bombardován 1 ruským letadlem a spadly na dům Hřebíčkův 1, na mlýn Obořil 2 bomby a 1 vedle do hráze a do Bubniakového skleníku u mlýna 1 bomba, od toho jsme my měli vysypaná okna na dílně a schodišti do bytu v domě č. 273.

Další den již bydlíme všichni ve sklepě (kotelna), jak my, tak i rodiče, neb střelba je již na dosah Rousínova.

25. dubna večer se německé vojsko z Rousínova stáhlo na Františkov a do města vtáhli rozvědčíci ruských vojsk a stříleli na most na Františkově, kde 1 německého vojáka zastřelili. Němci ale dostali posilu a ruští vojáci se museli stáhnout zpět k nádraží ve Slavíkovcích a Němci přes noc obsadili znovu naši čtvrt.

Dělostřelecká palba trvala celý další den, jsme ve stálém strachu, kdy dostaneme zásah. Do domů před náš dům za pátek dopadlo 28 dělových střel. Celkem v Rousínově od střel malá škoda, až na 4 vyhořelé domy.

27. dubna v odpoledních hodinách Rusové podnikli útok a Němce z Rousínova vyhnali, při příjždění do Rousínova na náměstí lidé jich přišli uvítati, třebaže ještě se stále střílelo.

K večeru přijelo do naší čtvrti ruské dělostřelectvo a zaujalo zde palebné postavení a k nám do průjezdu dali auto s municí. Měli jsme z toho takový strach, že jsme se chtěli na jednu noc odstěhovat, ale žádný nás do sklepa nevzal, tak jsme zůstali a s hrůzou očekávali, kdy začne německé dělostřelectvo střílet na ruská děla, umístěná v naší čtvrti, ale celou noc byl klid.

28. dubna 1945 dopoledne Rusové zrušili na naší čtvrti postavení a odjeli pryč, všem se nám ulevilo. Sotva však s autem odjeli, již k nám na dvůr přijely 3 vozy s koňským potahem. Vojáci se rozlezli po celém domě, co nebylo přikováno nebo zabetonováno, vše se ztratilo. Po poledni přišel tatínek manželky z Bošovic k nám pěšky. Jelikož u nás v domě bylo moc vojáků a děti nemohly ani vyjít na dvůr a stále museli býti ve sklepě, tak jsem je poslal i s manželkou s tatínkem do Bošovic. Vyšli ve 2 hodiny odpoledne a přišli do Bošovic v 8 hodin večer.

Sotva odešli, již odjížděly vozy ze dvora a přijeli sem zase s autem a s kuchyní a vařili v průjezdu, já s maminkou jsme musili co se dalo z bytu odnésti. Tak jsme to odnášeli do sklepa, aby nám to vojáci nepobrali. Odnášeli jsme šaty, boty, hrnce, talíře, nože, knihy, prostě všechno, že v bytě nezůstalo nic jen nábytek, to co jsme v bytě nechali, to se nám ztratilo.

Přijely další kuchyně, takže jsme měli na dvoře 4 kuchyně a kromě toho vařili ještě u mamin-ky v kuchyni. Tyto všechny kuchyně vařily pro Červený kříž ruský, který měl své sídlo ve škole dřevařské (nemocnice), operační sál měli u Vo-tyčků (obchod) naproti této školy. Do dílny mě dali veliké balíky (stany a zásobu léčiv). U mamin-ky museli jsme všechny místnosti vyklidit i od nábytku a tam měli též skladiště. U Tápalů

ve světnici tam pracovali ševci, v kuchyni spávaly ruské ženské, které byly při kuchyni a vařily pro vojáky, u mně nahoře byli ubytovaní důstojníci, a já, tatínek a maminka jsme spávali v kotelně, kde jsme též vařili a do bytu jsme skoro nesměli chodit.

Stále je ještě slyšeti detonace dělových střel a bombardování letadly. Fronta se posunula za Tučapy a směřuje k Vyškovu.

8. května 1945 byly kuchyně Červeného kříže stále ještě u nás a dnes ráno o 3. hodině začali balit a odjíždějí pryč. Při odjíždění mně poškodili elektrické zařízení v dílně, vzali mi náčiní, měl jsem zakopaný denaturovaný líh, ten našli a též mi sebrali, též se začali dobývat do sklepa, že nám jej vyrabují, ale to se jim nepoštěstilo. Když odjeli, tak ještě u mamin-ky zůstalo v kuchyni pár vojáků a 1 ženská, kteří tam ještě vařili.

9. května 1945 Byl vyhlášen mír, konec války, ale u nás stále ještě slyšíme blízkost fronty v lesích někde u Křtin.

Další den konečně poslední vojáci z našeho domu odjíždějí a tak se dáváme do práce a uklízíme, ale práce s úklidem jde pomalu, neb takový nepořádek, jaký udělali vojáci v bytech, si nedovede žádný představit. Všude plno bláta, byt si uklízím sám neb manželka je v Bošovicích i s dětmi, nábytek byl poškozen, dveře od světnic vytrhány, zámky poškozené, ztratil se mně ze skříně šat a plášť.

15. května vojáci stále projíždějí Rousínovem a máme strach, zdali ještě k nám nepůjdou k ubytování. Dílnu dávám do pořádku neb všechno náčiní jest rozházeno.

1. června začínáme pracovat. Děláme jen 40 hodin týdně neb doprava je špatná, mosty u Lučce jsou vybočené, takže vlaky z Brna jedou jen do Rousínova a z Přerova k nám nejedou žádné.

Živobytí zatím máme ze starých skromných zásob. Jinak je zásobování dosti špatné, cigaret fasujeme 3 kusy denně.

Přiděly potravin jsou malé, takže nestačí, kdo měl zásoby poschované tak je na tom dobře, za 1 kg sádla se platí až 1.500 K na černém trhu. My si ještě tak nemůžeme naříkati.

Začátkem srpna se proslýchá, že peníze se musí dát do záložen a že budou nové.

Dne 27. října záložny vyplatily v nových penězích na každou osobu i děti po 500 Kč a na výplatu dělníkům na 1 měsíc 9.000 Kč. Bylo také vypláceno 10% z vázaných vkladů jen pro obchodníky a živnostníky na provozní potřebu.

Není čím topiti, uhlí není, dřeva není, v dolech se nepracuje nebo jen málo.

Vzpomínky Františka Ziobera na osvobození Rousínova

Naši rodiny se válka dotkla již 19. března 1945, kdy byla kolem sedmé hodiny večer postřelena moje žena. Tenkrát jsme bydleli ještě v domě na náměstí, jí se zdálo, že někdo zazvonil u dveří, proto se šla honem podívat, jestli někdo něco nepotřebuje. Přitom, jak otevřela dveře, letělo v tu chvíli nad náměstím letadlo, které shodilo bombu, ta dopadla asi dva metry před ní. Při dopadu ji zasáhly střepiny malé jako malíček, ale najednou si všimla, že má prostřelenou i nohu v oblasti stehna. Rychle jsem ji vzal a odvedl do baráku, kde měli němečtí vojáci ošetřovnu. Ti jí hned pomohli, ale bylo potřeba, aby se dostala do vyškovské nemocnice k lékaři. V době války nebylo v Rousínově skoro žádné osobní auto, měli je jen taxikáři, ale všichni se báli vyjet z města, až nakonec se nabídl pan Pavíza a manželku do nemocnice odvezl. Tak pro naši rodinu začalo osvobozování.

Pravidelně jsme také každý den vyhlíželi ruské letadlo, které prolétávalo nad naším domem, každý den ve stejnou hodinu.

Když začala fronta, tak jsem v té době pracoval u Ladislava Prachaře, který si tenkrát zřídil živnost a já jsem mu vypomáhal, protože jsme oba dva pracovali se dřevem, tak v době války jsme se tím také živili. Dílnu měl na rohu uličky, dnes u Šmehlíků, a my jsme tady připravili kryt, protože boje se blížily. Ve velké místnosti jsme stloukli několik prken a zde jsme celou frontu žili ještě s dalšími třemi rodinami, takže nás tu bylo celkem pět rodin. Totéž jsme udělali také ve sklepě,

protože když byly boje a nálety silnější, tak jsme se chodili schovávat raději až sem. Zde jsme měli jen nejnужnější věci, hlavně oblečení a duchny. Jednou se nám stalo, že nám sem vlezli Rusové a jedna Ruska začala z manželky strhávat duchnu, ta ji ale nechtěla dát, protože pod ní ležela i naše pětiletá dcera Ola. Ruska se rozčilovala a řvala na nás různé nadávky, ale to si nevzpomenu jaké. Na začátku ulice Kalouskovy po pravé straně od náměstí bylo v době války ještě dlouhé pole a na něm bylo naskládané dřevo, hlavně dlouhé latě a pod nimi se ukrývali Němci. Rusové to zjistili, a proto shodili na tato místa bombu. Jenže když začalo hořet v okolí dřevo, chytl od něho i náš dům, který stojí v těsné blízkosti. Tenkrát už jsme byli ubytovaní v krytu, který jsme si zřídili, takže pro mě lidi přiběhli, že nám hoří dům. Rychle jsem se sebral a běžel jsem zachraňovat, co se dalo. Byl jsem na to sám, nikdo mi nechtěl pomoci, všichni se báli dalších náletů. Vtom jsem uviděl, že od Vyškova letí další letadlo, rychle jsem seskočil a běžel se schovat do protějšího domu. Granát vybuchl u domu, kde dnes bydlí rodina Mičíkova. V té době zde žil pan Šlimar, který se v tu dobu díval z okna na dění venku, ale výbuch byl tak blízko, že ho střepiny zasáhly a on byl na místě mrtvý. Když se situace na chvíli uklidnila, tak jsem se vrátil opět do našeho domu, ale nemohl jsem už nic dělat a do rána to všechno prohořelo skrz na skrz. Když přišli do Rousínova Rusové, zřídili si vedle židovského hřbitova v jednom baráku kuchyni. My jsme sem s rodinou chodili, bydleli u Dvou-

letých a to byla naše rodina, Rusové nám také dávali jídlo, když měli navařeno, dostali jsme guláš, maso. Kolem dokola bylo také poskládané dřevo, hlavně tlusté latě a z ničeho nic spadla do naší blízkosti bomba. Rychle jsme vyběhli ven a první, co nás zajímalo, bylo zjistit, kde je naše dcera, protože si v tu chvíli hrála s dalšími dětmi venku. Malý Josífek Navrátilů opodál křičel bolestí: „Pomozte mi, já nic nevidím.“ V tu chvíli také jeden z chlapců, byl to syn pana Lázníčky, našel pancéřovou pěst a jen jsem viděl, jak nezkušený hoch otáčí zbraň proti sobě a než jsem stačil zareagovat, byl černý jako uhl. Viděl jsem, že dcera je v pořádku, tak jsem rychle přiskočil k Pepíkovi a odnesl ho na to místo, kde měli ošetřovnu tenkrát Němci, ale teď tam již sídlili Rusové a ti ho ošetřili. Za nějakou dobu jsem se dozvěděl, že se z toho dostal a dnes ještě žije. Vždy, když se potkáme, tak na to vzpomíná a dodnes mi za moje gesto děkuje. Bylo to smutné, že trávily děti volný čas i tím, že si hrály se zbraněmi anebo dokonce i s bombami. Bylo i víc takových příhod, kdy kluci našli bombu, která jim vybuchla přímo pod nohama a ti tak o ně přišli. Ale co jsme měli dělat za války, dalo se jen čekat.

Podobně jako v městě Rousínově probíhal konec II. světové války i v blízkých obcích. Takové záznamy se však nacházejí pouze v kronikách obcí Kroužek a Královopolské Vážany.

Ing. Karel Lochman

110. VÝROČÍ ZALOŽENÍ STŘEDNÍ ŠKOLY VE SLAVKOVĚ U BRNA

U příležitosti 110. výročí založení střední školy ve Slavkově u Brna zavzpomínal Mgr. Jaroslav Janík na SOU strojírenské v Rousínově, které se stalo v roce 1998 její součástí. Článek si můžete přečíst na www.rousinov.cz – Informační zpravodaj.

Redakční rada

Informační zpravodaj města Rousínova, evidenční číslo MK ČR E 15070, vydává Město Rousínov, IČ 00292281, Sušilovo náměstí 84/56, 683 01 Rousínov na území města Rousínova jako dvouměsíčník v nákladu 2 400 výtisků. Design zpravodaje: Jakub Němec – grafik a webdesigner
Sazba, grafická úprava a tisk: Printeco s.r.o., IČ 25622528, Hněvkovského 77, 617 00 Brno, provozovna Cejl 76, 602 00 Brno.

Odbor/funkce	Příjmení, jméno, titul	Telefon	Mobil	e-mail
Starosta	Lukášek Jiří, Ing.	517 324 825	732 319 065	lukasek@rousinov.cz
Místostarosta	Šedý Zdeněk	517 324 835	773 114 857	sedy@rousinov.cz
Tajemník MěÚ	Tlčík Marián Ing., MBA	517 324 824	724 982 860	tlcik@rousinov.cz
Odbor vnitřních věcí a správce IT	Grecová Jitka	517 324 829	739 454 697	grecova@rouisnov.cz
podatelna, spojovatelka	Obhlídalová M., Grycová P.	517 324 820	733 539 138	e-podatelna@rousinov.cz
matrika, TP, czechpoint	Jánská Božena	517 324 821		janska@rouisnov.cz
matrika, TP, KPPP, czechpoint	Hrachovinová Petra	517 324 838		hrachovinova@rousinov.cz
Oddělení sociálních věcí	Vykydalová Jana	517 324 830		vykydalova@rousinov.cz
Sociální pracovník	Chládek Pavel, Bc.	517 324 830		chladek@rousinov.cz
Vedoucí pečovatelské služby	Havířová Júlia		724 571 836	jhavir@seznam.cz
Odbor hospodářsko-správní	Řehořová Růžena, Ing.	517 324 834	739 454 698	rehorova@rousinov.cz
smlouvy	Müllerová Jaromíra	517 324 823		mullerova@rousinov.cz
účetní	Skřivánková Jarmila	517 324 822		skrivankova@rousinov.cz
mzdová účetní, majetek	Stárková Anna, Ing.	517 324 822		starkova@rousinov.cz
pokladna	Pekaříková Markéta	517 324 846		pekarikova@rousinov.cz
Odbor výstavby a živ. prostředí	Dušan Pekařík, Ing.	517 324 833	734 752 399	pekarik@rousinov.cz
projektový manager	Hálová Kateřina	517 324 847	778 435 983	halova@rousinov.cz
projektový manager	Coufalová Jitka	517 324 847	778 435 984	coufalova@rousinov.cz
projektový manager	Nohelová Petra	517 324 847	733 373 554	nohelova@rouisnov.cz
životní prostředí	Mikysková Libuše, Ing.	517 324 840	733 539 137	mikyskova@rousinov.cz
stavby	Karásek Jiří	517 324 828	778 411 252	karasek@rousinov.cz
stavby	Vintrová Hana	517 324 828	731 651 359	vintrova@rouisnov.cz
	Pukowietz Josef, Ing.		778 741 200	pukowietz@rousinov.cz
Stavební úřad	Vlková Jana, Ing.	517 324 827	739 454 690	vlkova@rousinov.cz
	Horčíčková Hana, Bc.	517 324 836	739 454 692	horcickova@rousinov.cz
	Nováková Petra, Ing.	517 324 832	739 454 695	novakova@rousinov.cz
Odbor školství a kultury	Škrobová Eliška, Ing.	517 324 826	733 539 133	skrobova@rousinov.cz
knihovna	Konečná Věra	517 324 842		konecna@rousinov.cz
Městské služby Rousínov	Hůlka Václav	517 324 837	604 454 965	hulka@rousinov.cz
	Vlček Karel		739 265 415	vlcek@rousinov.cz
	Kusníková Alena	517 324 837		kusnikova@rousinov.cz
	Jetelová Dana	517 324 837		jetelova@rousinov.cz
	Vodičková Helena		778 411 251	vodickova@rousinov.cz
	Haizler Vlastimil		778 439 429	haizler@rousinov.cz
Městská policie Rosínov	Minařík Petr	517 324 831	778 417 821	mpolicie@rousinov.cz
JSDH	Marišler Vlastimil	517 324 849	777 681 605	



Město Rousínov

Vydává

město Rousínov

Sušilovo náměstí 84/56

683 01 Rousínov

Telefon: 517 324 820

517 324 821

Fax: 517 324 845

E-mail: radnice@rousinov.cz

Úřední hodiny: Pondělí, středa

Úterý, čtvrtek, pátek

IČ: 292281

8 - 11 | 12 - 17
po dohodě

